O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
62, combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com 
força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Agricultura e 
Pecuária, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), para atender à 
programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 20 de outubro de 2025; 204º da Independência e 137º da República.  

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

[...]

TOTAL - FISCAL 2.500.000 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 2.500.000 

EXM nº 490/2025 

Brasília, 15 de outubro de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), em favor do Ministério da Agricultura e Pecuária, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2. A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários, no âmbito da Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária  – EMBRAPA, para o atendimento de ações de pesquisa, envolvendo as etapas de avaliação química e contenção

[...]

Orçamentárias para 2025, LDO-2025, segue, em anexo, o demonstrativo de excesso de arrecadação relativo a “Recursos Livres da 
União”, utilizado nesta Medida. 

7. No que concerne ao citado demonstrativo de excesso, vale esclarecer que, apesar de essa fonte apresentar frustração em 
sua arrecadação, no valor de R$ 28.498.951.893,00 (vinte e oito bilhões, quatrocentos e noventa e oito milhões, novecentos e 
cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e três reais), há saldo a utilizar no total de R$ 28.576.435.614,00 (vinte e oito bilhões, 
quinhentos e setenta e seis milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e quatorze reais) devido à abertura de créditos 
adicionais e a outras alterações orçamentárias que disponibilizaram recursos e, portanto, conforme o art. 49, § 5º, da LDO-2025, 
passou a ser passível de utilização como excesso de arrecadação. Portanto, há a possibilidade de atendimento da presente Medida 
com os referidos recursos, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), restando ainda um saldo de R$ 
28.573.935.614,00 (vinte e oito bilhões, quinhentos e setenta e três milhões, novecentos e trinta e cinco mil, seiscentos e quatorze reais). 

8. Nessas condições, submeto à sua consideração, em anexo, proposta de Medida Provisória, que visa efetivar a abertura 
do referido crédito extraordinário. 

Respeitosamente, 

GUSTAVO JOSÉ DE GUIMARÃES E SOUZA 

Ministro de Estado do Planejamento e Orçamento, substituto